
 

 

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 

Принят 7 декабря 2011 года 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 
В ТАМОЖЕННЫЙ КОДЕКС РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 

Статья 1. В таблице статьи 102 Таможенного кодекса Республики Армения 

от 6 июля 2000 года (далее – Кодекс): 

1) в графе “код по ТН ВЭД” исключить строки 0301, 3917 21 100, 3917 23 100, 

3917 32 910, 4011 10 000, 4012 11 000, 4012 12 000, 4012 20 000, 4013 10 100, 4015 

19 100, 4015 19 900, 4015 90 000, 4016 91 000, 4016 92 000, 6406, 8215, 8443 32, 

8443 32 100, 8443 32 200, 8443 39, 8443 39 210, 8443 99, 8443 99 100, 8501, 8502, 

8516 21 000, 8516 29, 8517 11 000, 8517 12 000, 8517 70 900, 8525 80 110, 8525 80 

190, 8525 80 300, 8525 80 910, 8525 80 990, 8528 51 000, 8528 69 050, 8528 71 200, 

8528 73 000, 8543 70, 8543 90 000, 8708 99; 

2) в строках 40, 45, 81, 82 графы “код по ТН ВЭД”  число “0” в графе “ввоз” 

заменить числом “10”; 

3) в графе “код по ТН ВЭД” после строки 40 дополнить новыми строками 

следующего содержания: 
“4001 натуральный каучук, балата, гуттаперч, гваюла, чикл и 

аналогичные природные смолы, в первичных формах или 
в виде пластин, листов или полос, или лент 

0 0

4014 10 изделия гигиенические или фармацевтические (включая 
соски) из вулканической резины (кроме твердой резины), 
с фитингами из твердой резины или без них; 
контрацептивы 

0 0”;

 

4) в графе “код по ТН ВЭД” после строки 4303 дополнить новой строкой 

следующего содержания: 

“4304 00 

000 

мех искусственный и изделия из него 10 0”; 

  
5) в графе “код по ТН ВЭД” после строки 49 дополнить новой строкой 

следующего содержания: 



“4911 10  материалы рекламные, товарные каталоги и аналогичная 
продукция 

10 0”; 

 

6) в графе “код по ТН ВЭД” после строки 70 дополнить новой строкой 

следующего содержания: 

“7003  стекло литое и прокатное, листовое или 
профилированное, имеющее или не имеющее 
поглощающий, отражающий или неотражающий слой, не 
обработанное каким-либо иным способом 

10 0”; 

 

7) в графе “код по ТН ВЭД” после строки 7005 дополнить новой строкой 

следующего содержания: 

“7008  многослойные изолирующие изделия из стекла 10 0”; 

 

8) в графе “код по ТН  ВЭД” после строки 8303 00 дополнить новыми строками 

следующего содержания: 

“8306 колокола, гонги и аналогичные изделия неэлектрические, 
статуэтки и другие украшения, рамы для фотографий, 
картин и другие рамы, зеркала из недрагоценных 
металлов 

10 0 

8306 29 прочие 0 0 

8311 проволока, прутки, трубы, пластины, электроды и 
аналогичные изделия, из недрагоценных металлов или 
из карбидов металлов 

10 0”; 

 

9) в графе “код по ТН ВЭД” после строки 84 дополнить новыми строками 

следующего содержания: 
“8409 части, предназначенные исключительно или главным 

образом для двигателей товарной позиции 8407 и 8408 
10 0

8413 насосы жидкостные с расходомерами или без них, 
подъемники жидкостей 

10 0”;

 

10) в графе “код по ТН ВЭД” после строки 8419 90 150 дополнить новыми 

строками следующего содержания: 
“8421 23 

000 

устройства для фильтрования масла или топлива в 
двигателях внутреннего сгорания 

10 0 

8421 31 000 воздушные фильтры для двигателей внутреннего 
сгорания 

10 0 

8422 11 000 посудомоечные машины, бытовые 10 0 



8422 19 000 посудомоечные машины, прочие 10 0”; 

 

11) в графе “код по ТН ВЭД” исключить строку 8443 31 и после строки 8418 

61 001 дополнить новыми строками следующего содержания: 
“8443 машины печатные, прочие принтеры, копировальные и 

факсимильные аппараты, объединенные или 
необъединенные, их части 

0 0 

8443 19 700 прочие 10 0 

8443 31 машины, которые выполняют две и более функции, такие 
как печать, копирование или факсимильная передача, 
имеющие возможность подключения к вычислительной 
машине или к сети 

10 0 

8443 32 прочие принтеры, копировальные и факсимильные 
аппараты, объединенные или необъединенные, 
имеющие возможность подключения к вычислительной 
машине или к сети 

10 0 

8443 39 принтеры, копировальные и факсимильные аппараты, 
объединенные или необъединенные, прочие 

10 0”; 

 

12) в графе “код по ТН  ВЭД” после строки 8450 19 000 дополнить новыми 

строками следующего содержания: 

“8451 21 машины для сухой чистки емкостью до 10 кг 10 0 

8451 29 000 машины для сухой чистки, прочие 10 0 

8467 инструменты ручные пневматические, гидравлические 
или со встроенным электрическим или неэлектрическим 
двигателем 

10 0”; 

 

13) в графе “код по ТН ВЭД” после строки 8472 10 000 дополнить новыми 

строками следующего содержания: 
“8481 краны, клапаны, вентили и аналогичная арматура для 

трубопроводов, котлов, резервуаров, цистерн, баков или 
аналогичных емкостей, включая редукционные и 
терморегулируемые клапаны 

10 0

8481 80 арматура, прочая 0 0”;

 

14) в графе “код по ТН ВЭД” после строки 89 дополнить новой строкой 

следующего содержания: 

“8903 яхты и прочие плавучие средства для отдыха или спорта; 
гребные лодки и каноэ 

10 0”; 

 



15) в графе “код по ТН ВЭД” после строки 90 дополнить новой строкой 

следующего содержания: 

“9004  очки, защитные очки и аналогичные оптические приборы, 
корректирующие, защитные или прочие 

10 0”; 

 

16) в графе “код по ТН ВЭД” после строки 95 дополнить новой строкой 

следующего содержания: 

“9503 00  трехколесные велосипеды, самокаты, педальные 
автомобили и аналогичные игрушки на колесах; коляски 
для кукол; куклы; прочие игрушки; модели в уменьшенном 
размере и аналогичные модели для развлечений, 
действующие или недействующие; головоломки всех 
видов 

10 0”; 

 

17) в графе “код по ТН ВЭД” после строки 9504 дополнить новой строкой 

следующего содержания: 

“9505  изделия для праздников, карнавалов или прочие изделия 

для увеселения, включая предметы для показа фокусов 

и шуток 

10 0”. 

 

Статья 2. Пункт “е” части 3 статьи 227 Кодекса после слов “иной равноценной” 

дополнить словом “банковской”. 

Статья 3. Часть 3 статьи 228 Кодекса изложить в следующей редакции: 

“3. Вышестоящий таможенный орган, рассмотрев заявление о 

приостановлении, в 7-дневный срок выносит постановление об удовлетворении 

заявления или его отклонении. 

В случае принятия решения об удовлетворении заявления вышестоящий 

таможенный орган в вышеуказанный 7-дневный срок регистрирует объект 

интеллектуальной собственности в реестре и публикует сведение об этом на своем 

официальном интернет-сайте, указывая также период, в течение которого 

таможенные органы должны принять соответствующие меры и уведомить об этом 

заявителя. Указанный период исчисляется с 20-го дня, следующего за днем 

опубликования сведений на официальном интернет-сайте. В соответствии с 

мотивированным заявлением заявителя период, в течение которого таможенные 

органы должны принять соответствующие меры, может быть продлен 

вышестоящим таможенным органом.  



В случае отклонения заявлений о приостановлении или продлении срока 

вышестоящий таможенный орган уведомляет об этом заявителя с обоснованием и 

в письменной форме, что может быть обжаловано в судебном порядке.”. 

Статья 4. Статью 228 Кодекса дополнить частью 3.1 следующего 

содержания: 

“3.1. Вышестоящий таможенный орган приостанавливает процесс дачи хода 

заявлению о приостановлении, внесения записи в реестр объектов 

интеллектуальной собственности, а также принятия таможенными органами 

соответствующих мер, если имеется судебный спор об установлении 

правомерности действий правообладателя или о признании прав правообладателя 

аннулированными или недействительными.”. 

Статья 5. Статью 229 Кодекса дополнить частью 6 следующего содержания: 

“6. Товары, содержащие поддельные объекты интеллектуальной 

собственности, выявленные в результате действий, установленных настоящей 

главой, подлежат уничтожению или изъятию из коммерческого оборота. Расходы 

на уничтожение несет заявитель.”. 

Статья 6. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2012 года. 

 

 

 

ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ                                    С. САРГСЯН 

27 декабря 2011 года 
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